
         

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                      JÖП 

 

от   «18 » декабря  2015  г. № 200 

с. Чемал 

 

Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля 

за обеспечением сохранности автомобильных  

дорог местного значения МО «Чемальский район» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

администрация Чемальского района п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 

значения Муниципального образования «Чемальский район». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Чемальский 

вестник» и на официальном сайте МО «Чемальский район». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Чемальского района                                                       Р.Б. Букачаков 



 

Приложение 1 

Утвержден постановлением Главы Чемальского района 

от 18 декабря 2015 года № 200 

 

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ СОХРАННОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ  

ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

1. Настоящий Порядок осуществления муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в 

Чемальском районе разработан в соответствии с Федеральным законом от 8 

ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 26 декабря 

2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля" и регламентирует организацию и 

осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения в Чемальском районе (далее - 

автомобильные дороги). 

2.  Под муниципальным контролем за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог понимается деятельность исполнительно-

распорядительного органа местного самоуправления - Администрации 

Чемальского района, уполномоченного на осуществление муниципального 

контроля на территории Чемальского района, осуществляемая данным 

органом самостоятельно за счет средств местного бюджета и направленная 

на предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими 

лицами, их руководителями и иными должностными лицами, 

индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными лицами 

требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 

Алтай, нормативными правовыми актами местного самоуправления, 

посредством организации и проведения проверок юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, принятия предусмотренных 

законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) 

устранению последствий выявленных нарушений, а также деятельность 

указанного уполномоченного органа местного самоуправления по 

систематическому наблюдению за исполнением обязательных требований, 



анализу и прогнозированию состояния исполнения обязательных требований 

при осуществлении деятельности субъектами муниципального контроля.  

3.1. Должностными лицами администрации Чемальского района, 

уполномоченными на осуществление муниципального контроля, являются: 

 Первый заместитель Главы Чемальского района 

 Начальник отдела архитектуры, градостроительства и 

реформирования ЖКХ  

 Специалист отдела архитектуры, градостроительства и 

реформирования ЖКХ 

4. Муниципальный контроль осуществляется путем проведения 

плановых и внеплановых проверок в порядке и в сроки, определяемые 

Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". 

5. Предметом плановой проверки является соблюдение субъектами 

муниципального контроля в процессе осуществления деятельности 

обязательных требований, а также соответствие сведений, содержащихся в 

уведомлении о начале осуществления отдельных видов 

предпринимательской деятельности, обязательным требованиям. 

6. Предметом внеплановой проверки является соблюдение субъектами 

муниципального контроля в процессе осуществления деятельности 

обязательных требований, выполнение предписаний администрации 

Чемальского района, проведение мероприятий по предотвращению 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого 

вреда. 

7. Муниципальный контроль осуществляется в отношении следующих 

объектов: 

автомобильных дорог; 

полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог; 

объектов дорожного сервиса, расположенных в полосе отвода 

автомобильных дорог; 

рекламных конструкций, расположенных в полосе отвода и 

придорожных полосах автомобильных дорог; 

инженерных коммуникаций, расположенных в полосе отвода и 

придорожных полосах автомобильных дорог. 

8. При осуществлении муниципального контроля администрация 



Чемальского района вправе взаимодействовать с территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, органами 

исполнительной власти Республики Алтай, органами местного 

самоуправления в Республике Алтай, индивидуальными предпринимателями, 

юридическими и физическими лицами. 

9. Субъекты муниципального контроля обязаны обеспечить 

должностным лицам беспрепятственный доступ к объектам, подлежащим 

муниципальному контролю, и представить запрашиваемую для проведения 

проверки документацию. 

10. Субъекты муниципального контроля при проведении проверки 

имеют право: 

непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

получать от администрации Чемальского района, её должностных лиц 

информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление 

которой предусмотрено Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 

294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля"; 

знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 

своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с 

ними, а также с отдельными действиями должностных лиц администрации 

Чемальского района; 

обжаловать действия (бездействие) должностных лиц администрации 

Чемальского района, повлекшие за собой нарушение прав субъектов 

муниципального контроля при проведении проверки, в административном и 

(или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

привлекать Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

Республике Алтай к участию в проверке; 

иные права, предусмотренные Федеральным законом от 26 декабря 2008 

года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля". 

11. Должностные лица несут установленную законодательством 

ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

возложенных на них обязанностей по осуществлению муниципального 

контроля. 

 


